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Введение

К концу XIX века сложились многочисленные предпосылки для перехода

армянского национализма на новую стадию активной деятельности в рамках

единой организационной структуры. «Армянский вопрос» обрел масштаб

международной проблемы. После того, как попытки его обсуждения на

Берлинском конгрессе 1878 г. провалились, тема самоопределения для западных

армян переросла в проекцию образования армянской государственности. Однако

этим вопросом армянам предстояло заниматься самостоятельно, поскольку

европейские державы не были заинтересованы в быстром разрешении проблемы

армянского суверенитета.

Актуальность выбранной темы обусловлена тем, что деятельность

революционной партии «Дашнакцутюн» и сегодня вызывает множество

вопросов и споров. Тем не менее, сложно отрицать тот факт, что на рубеже XIX-

XX вв. это была наиболее популярная и известная партия, которая выражала

интересы армянского народа не только внутри отдельных государств, но и на

международной арене в целом.

Степень изученности данной темы, на первый взгляд, кажется весьма

высокой: в советских трудах, написанных на русском и армянском языках, было

приведено множество сведений, посвященных партии. Однако советские

историки искажали и замалчивали некоторые исторические факты из-за

отрицательного отношения КПСС к дашнакам (несмотря на то, что в целом

национально-освободительные движения против колониализма советская

идеология поддерживала). Существенный поворот в более объективную сторону

произошел в историографии проблемы в 1990-х годах в связи с распадом СССР:

для изучения историков в открытом доступе стали доступны труды идеологов

партии М. А. Варандяна и Г. Даснабедяна, документы партии «Дашнакцутюн» и

исследования иностранных авторов. Однако до сих пор остаются не до конца

изученными многие противоречивые моменты в деятельности партии, ее

идеологических установках и ее политической эволюции в историческом

контексте.
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Объектом исследования выступает армянская революционная партия

«Дашнакцутюн».

Предметом исследования является ее деятельность в Российской

империи, Иране и Османской империи в начале XX в.

Главной целью данной работы является изучение степени влияния партии

«Дашнакцутюн» на революционные движения в вышеупомянутых регионах. В

рамках этой работы временные рамки определяются концом 1890-х гг. –

периодом Первой мировой войны. Именно тогда партия обрела массовость, за

счет чего были сформированы основы для последующей победы армян в борьбе

за независимость.

Реализация поставленной цели предполагает решений следующих задач:

1. Анализ программ партии (1894 г. и 1907 г.) и установление

основных целей ее деятельности;

2. Характеристика социального состава членов партии;

3. Определение основных событий в деятельности партии за

указанный временной промежуток на территории Российской империи,

Османской империи и Ирана;

4. Изучение влияния партии на исторический путь армян.

Работа состоит из введения, четырех глав, заключения и списка

использованных источников и литературы.

Первая глава посвящена анализу теоретических основ партии и

социального состава ее членов. Во второй главе рассмотрена деятельность

«Дашнакцутюн» в ходе Конституционной революции в Иране 1905-1911 гг. В

третьей главе рассматривается подъем и последовавший за ним спад

популярности партии на территории Южного Кавказа. Четвертая глава,

заключительная, посвящена в основном взаимоотношениям представителей

дашнаков с младотурками в Османской империи.

Основными источниками в данной работе являются програмы партии,

написанные на армянском языке и опубликованные в периодическом издании

партии «Дрошак». Программы содержат сведения о целях и задачах партии, ее

5

организационной структуре. Также использованы труды идеологов партии на

армянском языке М. Варандяна и Х. Микаэляна, историка О. Григоряна, архивы

печатного издания «Нор кьянк». В работе присутствуют ссылки на труды

советских историков: Э. Оганесяна, Дж. Киракосяна, М. Г. Нерсисяна и других,

наравне с более современными армянскими авторами: В. Г. Туняном, Г. П.

Хомизури и т.д. Кроме того, изучены исследования на английском языке,

посвященные деятельности партии, таких авторов, как Х. Берберян, Г.

Даснабедян (идеолога партии), Л. Налбандян и других.
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Глава 1. Создание партии «Дашнакцутюн»: программа и организационная

структура

1.1. Основные предпосылки образования партии

Национальные интересы малых народов на рубеже XIX-XX вв. выражали

национальные партии. Именно в этот период были созданы такие партии, как

«Арменакан» в 1885 г., социал-демократическая «Гнчак» в 1887 г. и «Федерация

армянских революционеров» («Дашнакцутюн») в 1890 г., о которой пойдет речь

дальше в работе. Решение национального вопроса было для них первым и

необходимым условием для будущего государственного переустройства

империи1. Однако в то время внутри армянского общества преобладало в

основном романтическое настроение, и помимо общей цели между ними

существовали значительные различия в тактической составляющей.

Отличительной чертой вышеупомянутых партий был радикализм. Армяне,

на протяжении долгой истории являясь частью населения многонациональных

империй, с помощью радикальных идей и установок выражали этничность

самобытной армянской нации, которая считала себя угнетенной и стремилась к

независимости от более сильного правительства. При этом для армянского

радикализма характерно было «рассмотрение общих установок сквозь призму

особенностей развития и нахождения в составе трех восточных держав —

Османской Турции, шахской Персии и царской России»2. Подобные особенности

были отчасти связаны с религиозными различиями между государствами, а

также разницей в положении армянского народа внутри каждой из упомянутых

стран, и, в связи с этим, приоритетом его требований к властям.

Для получения целостного представления о сущности партии

«Дашнакцутюн» важное значение имеет исследование ее социального состава,

изучение серьезных противоречий и столкновений внутри партии. Большинство

представителей партии не были выходцами из социальных низов местного

1 Ерофеев Н.Д. Политические партии России: история и современность. М.: Российская политическая
энциклопедия (РОССПЭН), 2000. С. 261.
2 Тунян В.Г. Армянский вопрос: мифы и реалии. Ер., 2014. С. 131.
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общества, однако получить образование им помешала революционная

деятельность, начатая еще в юности. Характерно также то, что они родились и

выросли не там, где исторически находился центр армянской государственности.

В Тифлисе начала XX века политические процессы протекали в разы быстрее,

чем в небольшом по численности Ереване (согласно переписи населения 1897 г.

в нем проживало 29000 человек)3.

Лидеры армянского националистического движения конца XIX – начала

XX в. вступили в ряды дашнаков еще в молодом возрасте, и это повлияло на всю

их дальнейшую жизнь. Их жизненный путь был отмечен тюрьмами, ссылками и

постоянным надзором со стороны полиции. Иногда они были вынуждены

находиться вдали от родных земель Южного Кавказа, будучи в эмиграции и

пропагандируя свои идеи в Европе. Некоторые стали участниками

международного социалистического и рабочего движения. Другие были

известны в качестве террористов.

В конце XIX века во всем мире происходили колоссальные исторические

изменения, в связи с чем обострились социально-экономические и политические

противоречия как внутри стран, так и между ними, менялись взаимоотношения

между классами. Рабочие начали принимать активное участие в политике, и в

таких условиях многие общественно-политические движения должны были

произвести переоценку ценностей.

Для понимания предпосылок возникновения партии «Дашнакцутюн»,

обратимся к условиям, сложившимся к концу XIX века на территории Османской

Турции и Российской империи. К началу 1890-х годов в революции внутри

империй, направленных на свержение самодержавия, были заинтересованы как

армяне Южного Кавказа, так и армяне запада (жители Османской империи).

Именно в эти годы в национальном движении Западной Армении происходят

значительные перемены, которые ознаменовали переход от дипломатического

подхода к решению «армянского вопроса» к использованию вооруженной

3 Антошин А.В. Политическая элита Восточной Армении в годы Первой мировой войны: путь на Голгофу. Ер.:
Издательство ЕГУ, 2016. С. 38.
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борьбы и лозунгов для привлечения внимания западных стран к решению

данного вопроса. По мнению историка Б. Борьяна борьба была обусловлена тем,

что ее считали «…средством привлечь внимание дипломатических кругов к

«армянскому вопросу», возбуждения общественного сочувствия средством

освободить Армению от ига Турции»4, а также находит подтверждение о

поддержке идеи среди народа: «Такая постановка вопроса имела большой успех

в народных массах и создала идею вооруженного освобождения Армении»5.

Возникновение многочисленных партий среди армян ознаменовало

результат усилий армянской элиты Османской Турции, целью которых было

постепенное, эволюционное реформирование османского общества6. К примеру,

члены социал-демократической партии «Гнчак» (арм. «Колокол», создана в 1887

г. А. и М. Назарбеками, Р. Ханазатом и Г. Кафяном) действовали на территории

Константинополя, Трапезунда и районах Малой Азии. Социальную основу

партии составили представители интеллигенции, рабочих, крестьян и

студенчества7. Партия «Арменакан» (арм. «Արմենական կուսակցություն»,

основана в 1885 г в Ване, первая националистическая партия армян) действовала

в Васпуракане8. В России центрами студенческого движения в армянской среде

были Москва, Санкт-Петербург и Тбилиси (Тифлис). К началу XX века

партийные ячейки (хумбы) от «Дашнакцутюн» получили еще большее

распространение, расширив влияние на Южном Кавказе (в Гюмри, Новой

Нахичевани, Гяндже), на Крымском полуострове и в Одессе, в Малой Азии,

Египте, Кипре, Западной Европе (Женеве и Париже) и Северной Америке9.

Существует мнение, что армянское население Османской Турции вплоть

до вмешательства европейских держав проживало в хороших условиях. В

частности, о том, что Османская империя до Берлинской конференции 1878 г.

4 Борьян Б.А. Армения, международная дипломатия и СССР. Москва-Ленинград: Государственное издательство,
1928. Т.1. С. 248.
5 Там же. С. 249.
6 Bloxham D. The Great Game of Genocide: imperialism, nationalism, and the destruction of the ottoman armenians.
New York: Oxford University Press, 2005. P. 32.
7 Ерофеев Н.Д. Указ. соч. С. 290.
8 Վարանդյան Մ., Հայ Հեղափոխական Դաշնակցություն կուսակցության պատմութիւն. Երեվան, 1992: 28 էջ:
Варандян М.А. История партии Дашнакцутюн. Ер., 1992. С. 28.
9 Dasnabedian H. History of the Armenian Revolutionary Federation Dashnaktsutiun (1890-1924). Milan, 1989. P. 11.
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защищала армян и оказывала им поддержку. «Переписка официальных лиц

царской России показывает, что условия жизни армян в Османской империи

были намного лучше условий проживания армян в России. Во многих селениях

армянское население в сравнении с мусульманским жило намного зажиточнее за

счет ремесел и торговой деятельности»10. Однако это ошибочная точка зрения,

свойственная советской историографии. Так, сборщики податей в деревнях

нередко занимались вымогательством подарков и взяток у армянского

населения. Нередко этот процесс сопровождался насилием, оскорблениями,

иногда полным разорением имущества11. П.И. Беляев приводит следующую

статистику: «В Эрзеруме, где находится более восьми тысяч магометанских

хозяйств, мусульмане платят 395 000 пиастров, между тем как христиане,

домохозяйств которых насчитывается только 2000, вносят 430 000 пиастров»12.

Османские власти запрещали армянам собираться в кофейнях, играть в карты

или нарды, распространять газеты на армянском языке13. На территории

Османской империи было запрещено преподавание истории и географии

Армении: книги по этим предметам сжигали или изымали, а учителя и авторы

подвергались наказанию как преступники14. Согласно сборнику «Положение

армян в Турции до вмешательства держав в 1895 году», «система откупных

платежей, обязательные подарки, взятки и прочие безобразия турецких

чиновников дополняли картину жизни армян после Берлинского трактата»15. С

учетом несправедливости в отношении армян со стороны судебной власти,

нередким отказам в правосудии по национальному признаку, вынесении

решений на основе законов шариата в отношении христианского населения,

становится понятно, что положение армян было тяжелым. Помимо всего

прочего, свидетельство христиан против мусульман не допускалось. Султанское

10 Перинчек М. Армянский вопрос в 120 документах из российских государственных архивов. М.: Лаборатория
книги, 2011. С. 18.
11 Վարանդյան Մ., Հայ Հեղափոխական Դաշնակցություն կուսակցության պատմութիւն: 110-112 էջ։ Варандян
М. А. Указ. соч. С. 110-112.
12 Беляев П.И. Письма турецких жертв из Малой Азии. 2-е изд. М., 1898. С. 53.
13 Тунян В.Г. Указ. соч. С. 140.
14 Киракосян Дж. С. Младотурки перед судом истории. Ер.: Айастан, 1989.
15 Ролен-Жекмен М.Г., Грин Ф.Д., Диллон Э., Диев А. и др. Сборник «Положение армян в Турции до
вмешательства держав в 1895 году». М., 1896. С. 73-78.
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правительство посредством суда еще более способствовало экономическому

уничтожению армян для дальнейшего решения «армянского вопроса» в свою

пользу16. Главной целью для османских властей было не допустить образования

легальных организационных структур в рядах армян из опасений усиления

национального движения внутри страны.

На данный момент не существует точных сведений о дате создания партии

«Дашнакцутюн», а ее деятельность на ранних этапах была скорее разрозненной

и малоэффективной. В начале армянского революционного движения

экспедиции подобные Ханассорскому походу, о котором будет рассказано далее,

были типичны, поскольку они носили характер романтической партизанской

борьбы, привлекательной для молодых участников организации17. Миссия

революционера, по их мнению, заключалась в борьбе за свободу, а если

понадобится, то и в смерти за свою родину18. В конце XIX века все больше

людей, подобно герою романа Раффи «Хенте» («The fool»), мечтали о новой

эпохе в истории своей страны и хотели достичь этого в кратчайшие сроки.

Популярность партии была обусловлена стремлением предложить

политические, социальные и экономические идеи, приемлемые для

большинства, а также попыткой самостоятельно решить «армянский вопрос»

путем освобождения армянского народа от тирании Османской империи.

Самой ранней датой, связываемой с деятельностью партии, является

сентябрь 1890 года, когда на нелегально напечатанной листовке «Дрошак»

(«Знамя») впервые была упомянута партия «Дашнакцутюн». В указанной

листовке было мало конкретных сведений и практически отсутствовал

конкретный план действий партии. Уже в мае 1891 г. «Дрошак» вышла в виде

газеты, где было дано следующее разъяснение первоначальных программных

положений: «наша партия не может согласиться с теми, кто желает только

дипломатическим путем добиться своих целей, поскольку чистая дипломатия не

16 Վարանդյան Մ., Հայ Հեղափոխական Դաշնակցություն կուսակցության պատմութիւն: 105 էջ։ Варандян М.А.
Указ. соч. С. 105.
17 Dasnabedian H. Op. cit. P. 13-14.
18 Վարանդյան Մ., Վերծնուող հայրենիքը եւ մեր դերը: Ժընեւ, 1910։ Варандян М.А. Возрождающаяся Родина и
наша роль. Женева, 1910. С. 60-63.
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считается с человеколюбием…Европа не для нас…Для той страны, где

преобладает крестьянство и патриархальный уклад, не может быть и речи о

европейском социализме…Земельный вопрос – это наш главный вопрос»19.

Необходимо отметить идейное влияние русских народников, особенно

народовольцев, на мировоззрение основателей партии. Тем не менее, будучи

членом Второго Интернационала, партия отрицала необходимость классовой

борьбы внутри армянского общества.

Примечательно, что на ранних этапах основатели партии отказались от

критики царского режима и борьбы против царизма в России, более того, с ним

были связаны немалые надежды. Однако положение армян на Кавказе было

немногим лучше положения армян в Османской империи, и к началу XX в.

продолжало ухудшаться. Впоследствии Христофор Микаэлян, один из

основателей партии, так описывал устремления того времени: «Русские,

грузины, армяне жили одной мечтой: борьба против существующего строя. И

даже незначительные национально мыслящие кружки призывали к борьбе с

царской властью, поскольку эта власть закрыла армянские школы»20. Уже к 1907

г. был сформирован проект новой программы, в которой помимо защиты

интересов турецких армян также упоминались задачи по освобождению

российских армян21.

Сам Христофор Микаэлян сыграл огромную роль в формировании партии.

Он руководил кружком рабочих из Муша и обучал их грамоте, и вскоре вокруг

этого кружка собралась армянская молодежь, создав вместе с Симоном

Заваряном организацию «Еридасард Хайастан» («Молодая Армения»,

впоследствии переименована в «Южные номера» по названию гостиницы, где

проходили собрания). Оба руководителя были воспитаны в духе революционных

идей русской организации «Народная Воля». В 1890 году «Еридасард Хайастан»

отправила своих представителей (М. Маргаряна, О. Аргутяна и А. Бархударяна)

19 Դրոշակ [Электронный ресурс]. Вена, 1891. №1. С. 2. URL:
http://tert.nla.am/archive/NLA%20AMSAGIR/droshak/1891%281%29.pdf.
20 Оганесян Э. Век борьбы. Мюнхен-Москва: Издательство «Феникс», 1991. Т.1. С. 76.
21 Դրոշակ [Электронный ресурс]. Женева, 1907. №4. URL: http://www.historyofarmenia-
am.armin.am/images/menus/1774/droshak-1907-N4.pdf.
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в Западную Армению. В июне 1890 года правительство Османской Турции

жестоко подавило демонстрацию армян против обысков армянских церковных

деятелей и архиепископов22. В июле того же года произошла демонстрация в

Кумкапы, в ходе которой был открыт огонь и погибли люди с обеих сторон

(несколько демонстрантов и офицеров полиции)23. Эти события были отправной

точкой, вдохновившей армянскую молодежь на создание политической

организации. Обстановка была накалена, и требовалось лишь направить дух

борьбы в нужном направлении под единым знаменем.

На начало 1890-х существовало два противоборствующих лагеря: члены

«Yeridasart Hayastan» и их сподвижники, которые собрались в гостинице

«Южные номера» (в том числе Симон Заварян и Тигран Степанян) и группа

бывших студентов из Санкт-Петербурга, местом сбора которых были «Северные

номера». Последние были националистами и разделяли взгляды членов партии

«Арменакан». Представителем этой группы был Константин Хадисян русско-

армянского происхождения. Ранее он объявлял о создании независимой от

«Дашнакцутюн» организации «Фракция», которая просуществовала меньше

года24. Между «Северными» и «Южными номерами» также существовали

группы всего политического спектра: представители буржуазного слоя Тифлиса,

сторонники националистической борьбы с социалистическим уклоном,

либералы и другие25. Их всех объединяла главная идея: освобождение армян

Османской империи с помощью методов революционной борьбы.

В результате к концу 1890 года была организована «Федерация армянских

революционеров» («Հայ Յեղափոխականների Դաշնակցություն»), наиболее

распространенное название которой звучало как «Дашнакцутюн»

(«Федерация»)26. Отчасти это была заслуга Христофора Микаэляна, который за

счет своей сильной личности и союза с Симоном Заваряном объединил армян

22 Dasnabedian H. Op. cit. P. 46.
23 Ibid. P. 46-48.
24 Ibid. P. 46.
25 Ibid. P. 51.
26 Nalbandian L. The Armenian Revolutionary Movement: The Development of Armenian Political Parties through the
Nineteenth Century. California, Los Angeles: University of California Press, 1975. P. 155.
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под общей идеей. Впоследствии «Дашнакцутюн» позиционировала себя в

качестве представительного органа армянской нации в целом. Основной задачей

партии являлось освобождение армян от гнёта турецкой власти, и до 1903 года

она действовала в основном на территории Османской империи. В дальнейшем

было предусмотрено создание армянской автономной единицы из восточных

округов Турции, населенных армянами, и присоединение к ней территорий

расселения армян на Южном Кавказе27. Таким образом, историческая Армения


[…]


русского народа»185.

«Дашнакцутюн» оказалась в шаткой ситуации между необходимостью

оправдать свой союз с младотурками перед армянским народом, среди которой

были как последователи, так и недоброжелатели (и те, и другие были

нетерпеливы к темпам реформ), и продолжением давления в пользу значимых

перемен. Партийная пресса утверждала, что у армян нет иных требований, кроме

«всеобъемлющего применения Конституции», и «все их усилия направлены на

то, чтобы в их любимой стране были созданы условия для жизни, достоинства,

гарантии собственности»186. Позднее, турецко-армянский интеллектуал и

активист Рубен Зартарян обратил внимание читателей на противоречие между

конституционализмом в многонациональном государстве и доминированием

одной этнической группы, воскликнув: «Нет, в конституционной стране нет ни

одного доминирующего этноса/нации»187. Как каждый гражданин равен перед

законом, утверждал он, так и каждый этнос равен другому, «не больше, не

меньше»; без этого принципа страна не может «исповедовать себя

конституционной и приверженной мирной работе»188.

183 Berberian H. Op. cit. P. 98.
184 Аствацарян А. Отношения Иттихад-Дашнакцутюн. // «Айреник» № 12, 1964. С. 74-80.
185 Վարանդյան Մ., Հայ Հեղափոխական Դաշնակցություն կուսակցության պատմութիւն։ 169 էջ: Варандян М.
А. Указ. соч. С. 169.
186 Там же.
187 Berberian H. Op. cit. P. 101-102.
188 Berberian H. Op. cit. P. 47.
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Накануне Первой мировой войны дашнаки призывали армян к

выполнению гражданского долга перед государством, что сегодня считается

довольно наивным подходом189. Более того, это не могло устраивать страны по

обе стороны конфликта: Россия стремилась заключить союз с армянами Турции,

а турки видели союзниками армян России. Политика партии накануне войны

была противоречивой и часто менялась в зависимости от тактических установок,

актуальных для решения «армянского вопроса»: «Партия «Дашнакцутюн» для

достижения своей цели меняет часто свои ориентации от русской до европейских

держав, потом к общетурецкому революционному движению...»190.

Накануне войны партия вынесла решение об отрицательном отношении

к добровольческим дружинам, сформированным на Южном Кавказе191. При этом

по свидетельствам тех же источников, Дашнакцутюн приняла активное участие

в деятельности и организации этих объединений. Лидеры партии на Кавказе

таким образом действовали в обход верховного партийного органа, что является

еще одним признаком глубокой децентрализованной деятельности партии и ее

непоследовательности в различных вопросах.

По мнению Дж. Киракосяна, «сотрудничество Дашнакцутюн с

Иттихадом было политикой недальновидной, вредной для армян. Оно

способствовало осуществлению реакционными силами Турции планов

уничтожения армян»192. Однако не стоит забывать, что изначальные заявления

партии младотурков вполне соответствовали целям дашнаков. Более того, они

отвечали требованиям о решении «армянского вопроса», а неприятие

султанского режима в любом виде способствовало объединению этих разных,

как выяснилось впоследствии, партий.

4.3. Дашнаки и Первая мировая война

С началом Первой мировой войны начался и новый этап деятельности

партии «Дашнакцутюн». Партия вновь обратилась к поддержке

189 Оганисян Р.С. Указ. соч. С. 112.
190 Мамедова Ф. Причинно-следственная связь карабахской проблемы. URL: http: //udi.az/articles/0030.html
191 Качазнуни О. Дашнакцутюн больше нечего делать. Тифлис, 1927. С. 12-13.
192 Киракосян Дж. С. Указ. соч. С. 166.
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дипломатических и военных сил европейских стран, в особенности Англии и

Франции, а также России. Дашнаки также опирались и на оппозиционные

движения внутри этих стран. Однако вплоть до 1920 г. у партии отсутствовала

возможность проводить съезды, что еще больше способствовало ее

децентрализации.

В 1914 году сформировалось сообщество партии «Единение и прогресс» и

правительства Турции по ликвидации «армянского вопроса» путем уничтожения

армян193. Началось истребление армян турецкими властями на кавказском

фронте в приграничных районах194. Основному урону подверглись провинции

Ван и Битлис, центры армянского революционного движения того времени. В

них отношения между армянами и мусульманами уже долгое время ухудшались,

при этом зачастую армяне подвергались нападениям со стороны курдов.

В ответ дашнаки при поддержке российских войск начали формировать

армянские добровольческие отряды, чтобы защитить мирное население региона.

Ранее, на VIII съезде в Эрзеруме в июле 1914 г. дашнаки приняли решение «для

обеспечения безопасности на местах тайно вооружать население»195. Так,

несмотря на отрицательное отношение лидеров партии к подобным отрядам,

члены «Дашнакцутюн» приняли активное участие в их организации.

Организовывал подобные отряды С. Зорян, а А. Завриев занимался организацией

отрядов самообороны на территории Турецкой Армении.

В начале войны представители младотурков Бехаэтдин Шакир, Наджи-бей

и Халил-бей прибыли в Эрзерум для того, чтобы склонить армян на сторону

Османской империи. В переговорах со стороны дашнаков участвовали А.

Врамян, Х. Акнуни и Ростом. За это им пообещали создание «автономной

Армении из Эриванской, Карской и западной части Елисаветпольской губерний

с присоединением к ним прилегающих частей Эрзерумского, Ванского и

Битлисского вилайетов»196. Однако участники переговоров так и не пришли к

193 Тунян В.Г. Указ. соч. С. 324.
194 Оганисян Р.С. Указ. соч. С. 117.
195 Киракосян Дж. С. Указ. соч. С. 163.
196 Нерсисян М. Г. Геноцид армян в Османской империи: Сборник документов и материалов. Ер.: Айастан, 1983.
С. 33.
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соглашению, поскольку лидеры дашнакской партии не склонны были верить

обещаниям младотурков, а предложенные ими границы автономной Армении не

устраивали руководство партии. Более того, согласно соглашению от 1915 г.

стран Антанты о разделе Турции «армянские» области Османской империи

должны были отойти России.

По мнению С.М. Степанянца, основной причиной осуществления

геноцида против армян была религия, исповедуемая армянами. «Их беда была в

том, что они являлись христианами армянско-апостольского вероисповедания и

паствой армянской автокефальной церкви. Именно этим и объясняется тот факт,

что почти повсеместно первичным объектом уничтожения становились

представители армянского духовенства»197.

Однако более вероятным является то, что правящая партия Османской

империи нашла в лице армян удобный предлог для того, чтобы оправдать

собственную политическую несостоятельность. В немногочисленных

документах, посвященных геноциду, сказано: «Если подробно рассмотреть

исторические обстоятельства прошлого, можно прийти к заключению, что все

волнения, затруднявшие патриотические усилия «Джемиета» являются

результатом посеянных армянами семян раздора»198. Подобной точки зрения

придерживается и Г. Хомизури, склонный приписывать внешнеполитические

неудачи младотурков поводом для начала гонений на армян199. Кроме того,

депортация стала удобным способом для расправы с политическими

противниками младотурецкого режима.

Датой начала армянского геноцида принято считать 24 апреля 1914 г. В

течение нескольких последующих дней турки арестовали, а затем депортировали

и убили более 800 представителей армянской интеллигенции, духовенства и

революционных партий. К последним относились и гнчакисты, и дашнаки,

которые по убеждению турецкого правительства активно участвовали в

197 Степанянц С.М. Роль религиозного фактора в осуществлении геноцида армянского народа в 1915 году. //
Старооскольский филиал Белгородского государственного университета, 2008. №3.
198 Документы младотурецкого комитета о геноциде западных армян в 1915-1916 гг. // Известия АН АрмССР.
Общественные науки, 1965. № 3. Thietmar, 2013. С. 75.
199 Хомизури Г.П. Указ. соч. С. 112.
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политике и имели связи с зарубежными правительствами. На законодательном

уровне депортация армян была обусловлена выходом «Закона о депортации» в

мае 1915 г., после чего последовало массовое истребление армянского народа.

Уже в июне того же года военный трибунал приговорил к повешению 55

революционных заговорщиков – членов партий «Гнчак» и «Дашнакцутюн».

Расправам подверглись такие видные деятели партии, как Х. Акнуни, Р. Зардарян

и Р. Минасян. Один из основателей партии, Н. Тер-Ованесян, во время геноцида

потерял двух сыновей, а третий его сын попал в османский плен. По разным

данным, в течение последующих двух лет погибло от 800 тысяч до 2 миллионов

армян200.

Стоит учитывать западное влияние на турецкоподданых армян с целью

разжигания этнической нетерпимости в регионах. Однако главной

предпосылкой для антиармянских, и в равной степени антимусульманских

настроений на территории Османской империи послужили внутриполитические

причины. Российская империя, безусловно преследуя свои цели в этой войне, тем

не менее оказывала ощутимую помощь армянам. Г. Хомизури пишет, что «во

время геноцида 1915—1916 годов Россия приняла сотни тысяч беженцев-армян,

и правительство России изыскивало способы предоставления армянским

беженцам довольно-таки значительной помощи, несмотря на то что из-за войны

было ограничено в финансах»201.

Сегодня большинство стран мира признает события 1914-1915 гг.

геноцидом. Мнения расходятся лишь в вопросе о том, существовал ли

преднамеренный план уничтожения турецких армян202. Некоторые

придерживаются мнения, что геноцид был скорее случайностью, обусловленной

упадком Оманской империи, переосмыслением природы государства под более

националистическим лозунгом, а также радикализацией политики младотурок в

ожесточенных условиях Первой мировой войны. Так, потери, понесенные

200 Нерсисян М. Г. Указ. соч. С. 35.
201 Хомизури Г.П. Указ. соч. С. 113.
202 Adanir F. Op. cit. P. 17-18.
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армянами в этой неравной борьбе, до сих пор остаются кровавым следом на

страницах мировой истории.
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Заключение

Ключевым фактором участия дашнаков в революционной борьбе в

России, Иране и Османской Турции была убежденность революционеров в том,

что судьба армянского населения, проживавшего в трех соседних государствах,

улучшится благодаря победе революций в этих странах, а принятая благодаря

этому конституция провозгласит конец абсолютизму и произволу на основе

религиозных и этнических различий. Более широкое участие армянских

революционеров в этих революционных и конституционных движениях и

сотрудничество с ними может рассматриваться как неотъемлемое дополнение к

националистической борьбе армян в Османской и Российской империях. Это

связано с тем, что между участниками революционной борьбы существовали

тесные контакты и происходил постоянный обмен информацией, не говоря о

том, что объективно все три страны находились в схожем социально-

экономическом положении и нуждались в снятии препон для дальнейшей

модернизации.

Партия «Дашнакцутюн», в которой националистические идеи

превалировали над марксистскими, стала главной партией среди армян к началу

XX века. Одной из главных причин успеха партии в армянской среде является

тот радикальный этнонационализм, что она готова была предложить народу.

Соединив разные, в том числе противоречащие друг другу, идеологические

течения (народничество, либерализм, марксизм и этнонационализм) в своей

программе и провозгласив главной целью освобождение армян Турции, а затем

и России, то есть сделав акцент на националистическую идею, партия успешно

возглавила национально-освободительное движение армян вплоть до момента

образования Первой Республики Армения в 1918 г. Более того, приход к власти

в республике именно партии «Дашнакцутюн» не стоит считать случайностью.

Тактика партии включала три метода: пропаганду, партизанскую борьбу и

террористические акты. Политические методы (например, участие в выборах)

применялись гораздо реже. В 1920 году от имени Александра Хатисяна, дашнака

и премьер-министр Первой Республики, в Гюмри (бывшем Александрополе) был
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подписан Александропольский договор, который передавал власть

большевистскому ревкому. Это стало началом конца политической деятельности

армянских революционеров, и в том числе членов партии «Дашнакцутюн»,

большая часть жизни которых прошла в борьбе – с турецким правительством, с

русским и иранским самодержавием, а затем с властью большевиков.

Главный вывод из анализа практической деятельности партии

«Дашнакцутюн» заключается в том, что своевременное проведение реформ в

больших многонациональных государствах, таких как империи, необходимо для

предупреждения национально-освободительных и сепаратистских движений.

Сепаратизм отдельных народов зачастую является следствием недостаточного

внимания властей к насущным проблемам жителей полиэтничного государства,

и даже откровенно шовинистической, ассимиляторской политики властей. На

фоне этого образуются националистические партии подобные «Дашнакцутюн»,

целью которых является защита той или иной угнетенной этнической группы и

создание автономии или даже независимого национального государства. При

этом, как показывает опыт «Дашнакцутюн», четкий план действий по

достижению поставленной цели у них зачастую отсутствует, что бывает связано

с пестрым социальным составом таких движений, недостаточной теоретической

подготовкой лидеров движения и организационными трудностями. Однако

заметное влияние, оказанное армянской революционной партией на регион

Передней Азии в условиях многочисленных гонений и отсутствия возможностей

для регулярных съездов и координации действий, бесспорно, является примером

того, как несколько идейно-мотивированных людей могут обеспечить заметное

место в истории не только себе, но и целой партии.
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