Отзыв

на выпускную квалификационную работу

Рысковой Анастасии Сергеевны

на тему

«Деятельность партии «Дашнакцутюн» на Южном Кавказе и за его пределами в начале XX века»

Выпускная квалификационная работа Анастасии Сергеевны Рысковой написана на историческую тему. Рубеж двадцатого века был переломным временем для человечества, поскольку именно в это время происходил, с одной стороны, выход капитализма на международную арену (началась, так сказать, империалистическая стадия капитализма), а, с другой стороны, отстававшие в капиталистическом развитии страны, включая страны Востока, пытались одновременно и защищаться от империализма, и убирать препятствия для собственной модернизации. Это предопределило распространение западных идеологий в странах Востока, появление новых идеологических течений и политических движений на самом Востоке, рост политической борьбы и, в конце концов, череду почти одномоментно произошедших революций в ряде государств Евразии. Армяне, по ходу истории оказавшиеся расселенными в трех соседних государствах (Турция, Иран и Россия) и не имевшие собственного национального государства, одновременно и терпели гнет, как этнические меньшинства в составе империй, и испытывали недовольство по поводу слишком вяло текущей модернизации.

Национализм является одной из идеологий нового и новейшего времени, теснейшим образом связанной с задачами модернизации общества. Его особенностью является способность к объединению (на какое-то время) всех классов и слоев общества во имя национальной идеи. Однако разнородность классового состава участников националистического движения, в конце концов, приводит к его расколу. Армянская партия «Дашнакцутюн», безусловно, была националистической партией, созданной для решения национальных задач, и, в первую очередь, защиты интересов армян в Османской Турции. Однако ее основатели, российские армяне, были одновременно участниками революционного движения в России и находились, по крайней мере, некоторые из них, под влиянием сначала

народнической, а затем и марксистской идеологии. С другой стороны крупная армянская буржуазия, как в России, так и в Турции и за пределами, ратуя за национальные интересы, естественным образом разделяла либеральные взгляды и ратовала за капиталистическое развитие Армении (желательно будущей независимой и единой Армении).

Таким образом, выпускная квалификационная работа А. Рысковой посвящена чрезвычайно интересной теме и потребовала от студентки изучения не только сути самого «армянского вопроса» того времени (вопроса о статусе угнетении армян в Османской Турции), а также штудирования документов, материалов и литературы, посвященной раннему периоду деятельности партии «Дашнакцутюн», но и понимания фазы исторического развития армянского общества того времени и всей сложности идеологической и политической картины эпохи «пробуждения Азии».

Работа состоит из Введения, четырех глав, Заключения и списка источников и литературы. Среди источников отмечу публикации в дашнакской периодической печати (на армянском языке), письма одного из лидеров партии Х. Микаэляна, сборники документов и материалов, связанных с положением армян в Османской Турции, геноцидом армян и т.п. Был использован несколько солидных научных исследований на армянском языке.

В первой главе говорится об истории основания партии, рассматриваются социальный состав, первая программа и организационная структура партии на раннем этапе ее деятельности, приводятся сведения о лидерах партии, тактике революционной борьбы, избранной дашнаками. Во второй главе говорится об участии армянских националистов в конституционной революции в Иране, а в третьей главе – об их деятельности в России, в том числе в период революции 1905-1907 гг. Последняя глава посвящена деятельности дашнаков в Турции, их отношениям с младотурками, а также деятельности «Дашнакцутюн» в годы первой мировой войны.

В Заключении делается вывод о том, что у лидеров и членов партии «Дашнакцутюн» националистические убеждения превалировали над марксистскими, что позволило им возглавить национально-освободительную борьбу армян в тот период и стать ведущей армянской революционной партией. Отмечается, что тактика партии включала три основных метода: пропаганду, партизанскую борьбу и террористические акты, тогда как политические методы (например, участие в выборах) применялись редко.

(вероятно, в силу отсутствия такой возможности на раннем этапе). С этим выводами автора ВКР я согласна.

Как научный руководитель, претензий к студентке не имею. Работа с источниками и литературой велась планомерно, тексты сдавались на проверку в срок. Сложности, связанные с пониманием сложной политической и идеологической ситуации начала XX века в изучаемом регионе были преодолены. Работа получилась самостоятельная, компактная, использующая многочисленные источники и литературу на армянском языке и раскрывающая заданную тему.

Считаю, что выпускная квалификационная работа Анастасии Сергеевны Рысковой отвечает всем требованиям, предъявляемым к бакалаврским ВКР на Восточном факультете, и заслуживает высокой положительной оценки («отлично»).

20.06.2022

Научный руководитель
к.и.н., доцент З. А. Джандосова